S. G r e g o r io , S . Dam iano, S. Lorenzo), si governava da se stessa 

co’ suoi p artico lari codici 0 statuti municipali, che ancor si conser

vano ne’ pubblici archivi. Questi sono scritti in lingua latina »; ed 

aggiungerem o n o i che sono dell’ anno 1305.

Per altre disposizioni statutarie riguardanti questo Comune si 

veda Torri glia.

( 1 )  G e n o v a  , t ip .  F a z i o l a ,  1841.

—  1 7 7  —

Att i S oc. L ig . S t . P atria. Voi, XIV. 12
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‘ T A G G IA .
N ell’ Archivio comunale di questa città si hanno alcuni statuti 

manoscritti di diversi secoli. Il più antico scritto in cartapecora, 

colle rubriche in rosso, è del secolo X IV , ed incomincia:

In nomine Domini amen. Incipiunt capitala communitatis et potestaria 

Tabia', ct primo praemittitur prohemium. —  Quoniam nihil in humanis 

inventionibus adeo perfectum reperitur quod si ad correctionis regulam de

ducatur in aliquibus correctionem et declarationem non requirat; et nulla 

lex videtur sufficienter ab ipso initio promulgata; itaque capitulis commu

nitatis Tabia olim factis M C C C L X X X I  emendationem declarationem 

et correctionem requirentibus, nos Oddo Revellas., Gregorius de Tlmrre, 

Dominicas F ornarla, Petrus Sophia, Henricus Novarius et Sebastianus 

Asdens saper ipsis capitulis corrigendis declarandis et emendandis aucto

ritate Georgii Arduini potestatis Tabia, et per consilium dicta univer

sitatis constitutum etc., ad honorem Dei omnipotentis et B. M. Virginis 

matris eius et beatorum apostolorum Jacobi et Philippi defensorum no

strorum ad laudem et honorem magnifici domini nostri Ducis civitatis 

Janua et boni status et pacifici communitatis Tabia, ipsa capitula redu

ximus in formam infrascriptam.

A ltro  codice cartaceo racchiude gli statuti emendati un mezzo 

secolo dopo : In nomine Domini amen. Infrascripta sunt statuta, 

tractatus reformationes facta et ordinata per providos viros Romu- 

letum Curium, Cherubinum Ardiqonum, Bonifacium Revellam anno 

M  C C C C  L X I die X X  decembris.

C opia di statuti del secolo X V I , coll’ approvazione del Senato 

di Genova del 18 settembre 1590, si conserva nella Biblioteca di 

S. M. in Torino; ed il cav. Promis, che ne dava notizia al si

gnor Manzoni ed alla Società Ligure di Storia, dice andarvi uniti 

vari decreti e patenti, un Libro del Magistrato delle accuse rifor

mato l ’ anno 1593 ed approvato nel 1617, ed alcune convenzioni 

del comune di Taggia con Ceriana dell’ anno 13 7 7 , confermate